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                                                                                                            Утвержден
                                                                                                            Приказом Председателя

                                                                                                            Контрольно-счетной палаты

                                                                                                            МО «Гиагинский район»

                                                                                                            от 14 марта 2014 года № 6
                                                                 Отчет
                                    о результатах контрольного мероприятия

 «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в рамках   реализации

муниципальной целевой программы «О противодействии коррупции в муниципальном

                   образовании «Гиагинское сельское поселение» в 2011-2013 годах»
           ст. Гиагинская                                                                                                   14 марта 2014 года

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 4 части II плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» на 2014 год, Приказ о проведении контрольного мероприятия от 24.02.2014 № 4.

2. Предмет контрольного мероприятия: платёжные и иные первичные документы, подтверждающие фактическое поступление и расходование средств бюджета сельского поселения; нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета сельского поселения в рамках реализации целевой программы.

3. Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта  2014 года по 24 марта 2014 года.
5. Вопросы контрольного мероприятия:

 - соответствует ли законодательству Российской Федерации, Республики Адыгея, нормативным правовым актам муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» использование средств на реализацию  Программы;

- можно ли охарактеризовать использование средств местного бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» на реализацию Программы как целевое и эффективное использование средств;

- соблюдались ли нормы бюджетного законодательства при использовании средств бюджета на реализацию Программы.
6. Проверяемый период деятельности:  период реализации Программы 2011-2013 годы.
7. Краткая характеристика:

      Согласно Национальной стратегии противодействия коррупции, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. № 460, в России создана законодательная база противодействия коррупции, приняты соответствующие организационные меры по предупреждению коррупции и активизирована деятельность правоохранительных органов по борьбе с ней.

     Однако, несмотря на предпринимаемые государством и обществом меры, коррупция по-прежнему серьёзно затрудняет нормальное функционирование всех общественных механизмов, препятствует проведению социальных преобразований и модернизации национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к государственным институтам, создает негативный имидж России на международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации. 

     Как отмечает в своей программе Межрегиональная общественная организация «Комитет по борьбе с коррупцией», наименее обеспеченная часть общества является самой незащищённой, граждане практически не имеют возможности противостоять вымогательству и другим коррупционным злоупотреблениям. Коррупция  приводит к масштабному и всеобъемлющему вытеснению населения из сферы бесплатных обязательных государственных услуг. 

     Масштабы коррупции будут сокращаться только по мере того, как в стране будет укрепляться право, институты демократии, укрепляться духовные и нравственные устои населения при изменении менталитета граждан и отношения к институту коррупции.

     Противодействие коррупции стало в настоящее время важнейшей стратегической задачей деятельности Российского государства и его гражданского общества, определённой Президентом Российской Федерации в Национальном плане противодействия коррупции.

     В этой связи разработка мер по противодействию коррупции, прежде всего в целях устранения ее коренных причин, и реализация таких мер становятся настоятельной необходимостью.

     В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

     Целью проведения данного контрольного мероприятия является оценка деятельности Администрации муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  по организации процесса распределения бюджетных ассигнований на исполнение как действующих, так и принимаемых обязательств на стадии планирования целевых программ и контролю по их исполнению.

     В 2011-2013 годах осуществлялась реализация долгосрочной целевой программы «О противодействии коррупции в муниципальном образовании «Гиагинское сельское поселение» на 2011-2013 годы», утверждённая  Постановлением и.о. главы МО «Гиагинское сельское поселение» от 28.04.2011 № 40. 

      Данная Программа принята в нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в котором прописано, что – Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.
     Заказчиком и разработчиком Программы определена Администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 

     Согласно паспорту Целевой Программы целью Программы является:

- создание системы предупреждения и профилактики коррупционных проявлений.
      Программой предусмотрено решение следующих задач:

- создание единого механизма, свидетельствующего об открытости, доступности, четкой определенности деятельности органов местного самоуправления;

- создание системы регулирования мониторинга коррупционных проявлений, в том числе на основе взаимодействия с правоохранительными органами;

- создание отдельных элементов влияния на антикоррупционное сознание, посредством информирования, просвещения, обучения, воспитания населения;

- пропаганда новых поведенческих моделей, ориентированных на воспитание у населения нетерпимого отношения к коррупции.

      Исполнители программы - Администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».

      Объем и источники финансирования Программы: общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет – 42000,0 рублей из них:

 - 2011 г. – 10000 рублей;

- 2012г.  – 14000 рублей;

- 2013 г. – 18000 рублей. 

     Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- наличие всех элементов системы предупреждения профилактики коррупционных проявлений;

- повышение доли населения, положительно настроенного к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 3-5%.       

       В связи с тем, что  повышение доли населения, положительно настроенного к деятельности органов местного самоуправления  МО «Гиагинское сельское поселение» без опроса или других  методов (конкретных методик), определить невозможно, а данные методы изучения мнения населения администрацией не проводились, ожидаемые результаты  реализации, а также показатели эффективности Программы определить не представляется возможным.

     Сроки реализации Программы: 2011-2013 годы.

8.Основные результаты контрольного мероприятия:      
8.1  Объемы финансирования мероприятий    Программы из  бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» и  соответствие объемам, предусмотренным паспортом Программы

      Паспортом муниципальной целевой программы «О противодействии коррупции в муниципальном образовании «Гиагинское сельское поселение» на 2011-2013 годы» за счет средств бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» предусмотрены финансовые средства в объеме 42,0 тыс. рублей, из них в 2011 году – 10,0 тыс.рублей, 2012 году – 14,0 тыс. рублей, в 2013 году - 18,0 тыс. рублей.

      На 2011 и 2012 годы  средства на реализацию программных мероприятий в бюджете поселения  не предусмотрены. 

             На 2013 год, на реализацию данной Программы, первоначальным бюджетом предусматривались расходы  в сумме 10,0 тыс.рублей, что составляет  55,5 % от предусмотренной Программой суммы расходов. После внесения изменений и уточнений в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» сумма составила 5525,0 рублей или 55,2% от первоначальных бюджетных назначений. По данным отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинское сельское поселение» за 2013 год,  исполнение мероприятий Программы составило 5525,0 рублей, что составляет 100,0%  исполнения. 

8.2 Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных                на реализацию мероприятий Целевой Программы

     Проверкой целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию Программы, установлено, что отдельные программные мероприятия, запланированные на 2011- 2013 годы, не реализованы, в связи с недофинансированием программы.

     В 2013 году средства, выделенные на реализацию  муниципальной целевой программы, были направлены на  публикацию в газете «Красное знамя» статьи «О противодействии  коррупции в МО «Гиагинское сельское поселение» в сумме  5525,0 руб., тогда как    на публикацию в средствах массовой информации материалов антикоррупционного информирования, просвещения, обучения, воспитания населения, в соответствии с паспортом Программы, следовало направить 4000,0 рублей.  Изменения и уточнения в п.13 перечня мероприятий Программы не вносились. 

     Отсюда следует, что сумма 1525,0 рублей (5525,0-4000,0= 1525,0 рублей) израсходована неправомерно.     

     Уточнения и изменения по данному виду мероприятия ответствнными лицами не вносились.

    Сумма  бюджетных средств неправомерно использованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2013 году  составила 1525,5 руб.

     Общая сумма бюджетных средств неправомерно израсходованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2012-2013 годах  составила 1525 руб. 50 коп.

       8.3 Оценка результативности (эффективности и результативности) использования средств       местного бюджета направленных на выполнение показателей достигнутого уров   ожидаемых конечных результатов реализации Программы в 2012-2013 годах.
      Проверкой эффективности  и  результативности  использования средств, выделенных на реализацию Программы установлено, что общее финансирование мероприятий Программы за весь период реализации составило 5525,0 рублей, что составляет 13,1% к объемам, утвержденным паспортом Программы. 

      В нарушение п.1.3.5. раздела I «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008  № 1, Программа не содержит оценку результативности и эффективности реализации муниципальных целевых Программ и ее завершение.

      В нарушение п.5.6  раздела V «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1 отчет о выполнении муниципальной целевой программы отсутствует.    

     В нарушение п.6.1. раздела VI «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 № 1, в целях оценки результативности и эффективности муниципальных целевых программ, администратором, в  течение всего периода реализации программы, не осуществлялся мониторинг реализации муниципальной целевой программы,  включающий в себя оценку достижения намеченных целей, влияние результатов муниципальных целевых программ на социально-экономическую ситуацию в поселении. 

      В нарушение п.7.1. раздела VII «Положения о Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», утвержденного Решением СНД МО «Гиагинское сельское поселение» от 29.01.2008 №1, не разработана методика рейтингования муниципальных целевых программ.

     Акт по результатам контрольного мероприятия был направлен Контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» в адрес МО «Гиагинское сельское поселение» 12 марта  2014 года (исх. № 22 от 12.03.2014). Возражений или замечаний по результатам контрольного мероприятия не поступило, подписанный акт представлен в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» 14 марта 2014 года.

9. Выводы: 
                              По результатам контрольного мероприятия  «Проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств в рамках   реализации муниципальной целевой программы «О противодействии  коррупции в МО «Гиагинское сельское поселение» в 2011-2013 годах» установлено следующее:
1. Использование бюджетных средств на реализацию муниципальной целевой программы в соответствии с фактами,  выявленными при проверке, не в полной мере соответствует  нормативным правовым актам муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».

2.Общая сумма бюджетных средств неправомерно израсходованных на мероприятия, не предусмотренные Программой, в 2011-2013 годах  составила 1525 руб. 50 коп., что является несоблюдением  норм бюджетного законодательства при использовании средств бюджета МО «Гиагинское сельское поселение».

3.В соответствии с изложенным, можно сделать вывод, что данная Программа несет в себе формальный характер, имеет обобщенные цели и задачи в основном общего характера с минимальным финансированием или отсутствием такового в 2011 – 2012 гг.

    В связи с этим Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» считает данную Программу неэффективной.

10.Предложения:

                          1.Направить отчет о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2011-2013 годах на реализацию муниципальной целевой программы «О противодействии коррупции в МО «Гиагинское сельское поселение» в 2011-2013 годах» Главе МО «Гиагинское сельское поселение».
2.При  реализации муниципальных целевых программ исполнителям необходимо своевременно вносить изменения в финансирование программных мероприятий в целях недопущения неправомерных расходов.

3.Администрации МО «Гиагинское сельское поселение» необходимо: 

   - осуществлять контроль по правомерному использованию средств бюджета, выделенных на реализацию Целевой программы; 

   - обеспечить эффективное использование средств бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий Целевой программы; 

   - разрабатывать на соответствующий финансовый год порядок реализации программных мероприятий, отражающий направления расходования средств в рамках конкретных мероприятий Целевой программы. 

   - осуществлять финансирование Целевых программ в соответствии с решением о бюджете и поквартальное выделение ассигнований - согласно бюджетной росписи
Исполнитель контрольного мероприятия,

Главный специалист Палаты                                                                                     Л.А.Вакажева  [image: image2]
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